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AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 007-2017 
Autoria do Projeto: Sra. Prefeita Municipal  

Altera o art. 69 da Lei Complementar no 
057/2005, C6digo Tributario do Municipio e 
alteragoes, que trata dos atos praticados por 
serventuarios de justiga nos instrumentos 
pUblicos ou particulares relacionados 
transmissao de bens imOveis ou direitos a 
eles relativos. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° 0 art. 69 da Lei Complementar no 057, de 22 de dezembro de 2005, C6digo 
Tributario do Municipio e alteragoes, que trata dos atos praticados por serventuarios de 
justica nos instrumentos pub.licos ou particulares relacionados a transmissao de bens 
imoveis ou direitos a eles relativos, passa a vigorar corn a seguinte redagao: 

ij 	"Art. 69. Os serventuarios de justice nao praticarao quaisquer atos atinentes a  seu 
officio, nos instrumentos publicos ou particulares relacionados corn a transmissao de bens 
imOveis ou de direitos a eles relativos, sem a prova do pagamento integral do tributo 
correspondente. 

§ 1° Sera obrigatoria a mengao na escritura publica ou document° particular, do 
efetivo e integral pagamento do ITBI e do IPTU. 

§ 2° A prova do pagamento de que trata a cabega deste artigo, a ser apresentada 
pelo contribuinte, sera referente a quitagao integral, proibido o parcelamento, do ITBI, do 
IPTU, e de quaisquer taxas municipais incidentes sobre o bem imOvel.. 

§ 3° 0 Executivo expedira certidao especifica para o fim de possibilitar a 
transferencia imobiliaria, fazendo consta: `CERTIDA0 PARA FINS DE TRANSFERENCIA 
IMOBILIARIA'. 

§ 4° Sendo a transferencia imobiliaria provinda de arrematagao, o debit° de IPTU, do 
respectivo imOvel, sera langado em conta do arrematante, somente pelos langamentos 
ocorridos apps a lavratura do auto e nao impedira a expedigao de certidao de quitagao, 
mesmo se houver debit° anterior a lavratura do auto de arrematag5o. 

§ 5° Havendo saldo devedor de IPTU anterior a arrematagao, esse credit° devera ser 
langado em certidao Unica e executed° o proprietario anterior a arrematagao ou outros 
proprietarios, conforme a ocorrencia dos fatos geradores do tributo. 

§ 6° 0 Municipio diligenciara para que os executivos fiscais estejam atentos as 
alienagoes por hasta publica de imOveis, para que haja habilitagao do credit° na respective 
agao." (NR) 

Art. 2° 0 Poder Executivo expedira, mediante decreto, a regulamentagao que se fizer 
necessaria a perfeita execugao desta lei complementar, observados os principios nela 
consignados 
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Art. 3° As despesas decorrentes desta lei complementar oneram dotacties proprias do 
orcamento vigente, suplementadas se necessario. 

Art. 4° Esta lei complement& entra em vigor na data de sua publicacao. 
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